
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 34 
ORIGINALE DATA 29/01/2025 

 

OGGETTO:

SISTEMI DI INFORMATICA COSTITUENTI LA RETE TELEMATICA 
COMUNALE NEL PERIODO 01/05/2025 – 30/04/2028. DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE RELATIVA ALL’APPROVAZIONE DI UN AVVISO 
VOLTO ALLA VERIFICA DELLA STRUTTURA DEL RELATIVO 
MERCATO PROPEDEUTICO ALL’APPLICAZIONE DELL’ART 49 
COMMA 4 DEL D.LGS 36/2023 E PROROGA DELL'INCARICO FINO 
ALL'ESPLETAMENTO DELLA GARA. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Considerato che:

- con determinazione n. 22/2021 del 26/01/2021 era stata indetta una procedura per l’individuazione 
di un operatore economico per la gestione della rete telematica comunale per il periodo 22/02/2021-
21/02/2023.

- con determinazione n. 96/2021 del 13/04/2021 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, 
effettuata con la propria precedente determinazione n. 75 del 23/03/2021, efficace ai sensi dell’art. 
32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 alla Ditta IT SERVICE S.R.L. con sede a Santa Maria a Monte 
Via Prov. Francesca 387/A;
- con determinazione n. 132/2023 del 12/12/2023 è stato prorogato, così come previsto nel primo 
bando di gara, alla ditta IT SERVICE il servizio di assistenza tecnica hardware/software relativa ai 
sistemi di informatica costituenti la rete telematica comunale dal 22/02/2023 al 21/02/2025;

Considerato che l’appalto de quo va in scadenza il 21.02.2025 e va rinnovato, in quanto servizio 
essenziale;

Tenuto conto che il precedente contratto è stato eseguito in modo accurato, con estrema 
soddisfazione degli uffici comunali, come riportato agli atti:

- Prot. 1073.2025 Relazione servizio Ced 1 Settore;
- Prot. 1238.2025 Relazione servizio Ced 2 Settore;
- Prot. 507.2025 Relazione servizio Ced 3 Settore;
- Prot. 1021.2025 Relazione servizio Ced 4 Settore;
- Prot. 408.2025 Relazione servizio Ced 5 Settore.



Considerata la complessità delle procedure oggetto del servizio ed eseguite dall’ operatore 
economico attuale gestore dell’appalto, che in via esemplificativa e non esaustiva si elencano di 
seguito, procedure esulanti il semplice supporto informatico, ma caratterizzate da una rilevante 
competenza tecnico amministrativa:
 

1) Presidio giornaliero per supporto sistemistico hardware/software durante orario di apertura 
uffici;

2) Controllo e manutenzione per corretto funzionamento infrastruttura di rete anche in giorni 
festivi/al di fuori dell’orario di apertura degli uffici;

3) Controllo sicurezza infrastruttura di rete, attraverso la gestione del Firewall fisici installati 
presso la sede comunale;

4) Backup di sicurezza di server, file e applicativi utilizzati dall’ente;
5) Manutenzione ordinaria e straordinaria apparecchiature informatiche (pezzi di ricambio non 

inclusi nel servizio);
6) Supporto all’acquisto di nuove apparecchiature informatiche (PC, Desktop, stampanti, ecc.);
7) Supporto per utilizzo piattaforme accreditate (Start, Mepa);
8) Supporto infrastruttura Sedi Comunali distaccate (Cucine, Biblioteca, Protezione Civile, 

Polizia Municipale);
9) Supporto uffici per utilizzo procedure giornaliere su applicativo dell’ente denominato 

SicraWeb;
10)Supporto uffici per pubblicazione su sito istituzionale, albo pretorio e amministrazione 

trasparente;
11)Gestione rapporti con fornitori di servizi dell’Ente;
12)Supporto alla contrattualizzazione e/o rinnovo dei servizi e applicativi utilizzati dall’ente 

quali per esempio Sicraweb (per gestione attività uffici Anagrafe, protocollo, Contabilità, 
Tributi, Segreteria, Edilizia, polizia Municipale, Ambiente, Sportello SUE e pagamenti 
PagoPA), Ecivis (gestione servizi scolastici), Servizi per la gestione contributi 
sociali/scolastici e domande per iscrizione asili nido, JobTime (gestione presenze 
dipendenti), sito istituzionale, dominio, posta elettronica, antivirus – Suap – Mapserver – 
controllo fatturazione utenze, servizio di allerta basato su notifiche telefoniche ai cittadini, 
servizio per gestione audio/video e archiviazione delle sedute consiliari, contratti attivi 
RTRT e Consip per telefonia fissa/mobile;

13)Gestione Linee per videosorveglianza e comunicazione istituzionale (Pannelli a messaggio 
variabile);

14)Supporto alla transazione digitale;
15)Supporto sedute di Giunta Comunale e Consiglio Comunale;
16)Supporto al PNRR ovvero gestione domande su Portale PA 2026, Contrattualizzazione 

fornitori, gestione e controllo attività (migrazione applicativi, inizializzazione nuove 
procedure ecc), rapporti con referenti del dipartimento per gestione PNRR.

 
Tenuto conto che l’art. 17 del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti 
Pubblici” stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Considerato che si rende necessario approvare l’allegato avviso esplorativo, al fine di verificare se 
sul mercato, vi siano delle alternative in grado di offrire un servizio pari o superiore a quello 
offerto dall’operatore economico in essere, atte alla continuazione di un servizio strategico ed 



imprescindibile così come oggi eseguito, in quanto questo Ente intende procedere in ossequio alle 
previsioni di cui all’art. 49 c. 4, cioè:
1. Verifica struttura del mercato;
2. Effettiva assenza di alternative;

Tenendo conto pertanto delle premesse di cui sopra, si rende necessario approvare l’avviso de quo, 
in allegato, riferito all’analisi del mercato, che, in base agli esiti della procedura, può rendere 
applicabile l’affidamento diretto del servizio facendo diventare esecutive le previsioni del 2 
comma dell’art 17 e cioè “in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”, che nel presente atto si procede ad indicare:

- L’OGGETTO: è dato da un servizio fornitura di servizi di assistenza tecnica amministrativa 
e manutenzione hardware\software con presidio costante di personale tecnico on site e 
supporto tecnico agli uffici ed agli organi istituzionali e delle loro riunioni, relativa ai 
sistemi di informatica costituenti la rete telematica comunale, per il perseguimento delle 
finalità sotto esposte, come da avviso allegato. In parallelo supporto amministrativo sulle 
procedure a più alto contenuto tecnico informatico, come sopra indicato.

- IMPORTO: L’importo annuo ammonta ad Euro 42.500,00 Iva inclusa. Il servizio avrà la 
durata di 3 anni.  Nel caso di procedura aperta il predetto importo potrà essere soggetto a 
ribasso in sede di gara.

- SCELTA DEL CONTRAENTE: E’ ritenuto necessario procedere, tramite l’allegato avviso 
esplorativo, ad elaborare un’indagine di mercato conoscitiva, volta alla verifica della 
struttura del mercato, per capire se vi siano soluzioni alternative al servizio fino ad oggi 
ricevuto, altrettanto valide, in grado di dare una continuazione all’ottimo operato svolto fino 
ad oggi e non creare disagi con un servizio di minore entità. In ragione di questo e 
degli importi previsti, si procederà ad un affidamento diretto, dopo l’analisi del mercato, che 
potrà o meno interessare l’appaltatore uscente, in base alle risultanze prodotte dall’avviso 
esplorativo, ovvero nel caso di più proposte e/o ditte sul mercato che possono ritenersi come 
idonee, si procederà ad una procedura ristretta con valutazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

- REQUISITI DI CARATTERE GENERALE: Possono presentare domanda di partecipazione 
i soggetti in possesso di partita IVA di cui agli art. 65 comma 1-2 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023 (imprenditori individuali, anche artigiani, le società commerciali e le società 
cooperative), che abbiano i requisiti indicati nel presente avviso e che non si trovino in una 
delle condizioni di esclusione e/o cause ostative a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione indicate nell’art. 94-95-96-97-98 del d.lgs. 36/2023 Sono esclusi dalla 
partecipazione tutti quei soggetti, che in occasioni di precedenti concessioni, non abbiano 
ottemperato a tutti gli obblighi prescritti o che abbiano contenziosi in essere con il Comune 
di Ponsacco.

- LA CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO PROFESSIONALE: 
L’impresa partecipante dovrà possedere una solidità patrimoniale, con particolare attenzione 
al fatturato (fatturato minimo annuo, fatturato globale e il fatturato specifico non inferiore 
alle soglie di gara). L’operatore economico dovrà possedere le risorse umane, tecniche e 
l’esperienza pregressa necessarie per eseguire l’appalto con adeguato standard di qualità, 
che dimostri continuità con il precedente operatore. Il presente requisito potrà essere 



dimostrato dalla consegna degli ultimi 3 bilanci e da referenza bancaria da parte di istituti 
bancari. 

- IL CONTRAENTE: Vi è necessità di individuare un soggetto con caratteristiche idonee allo 
svolgimento del Servizio CED e le altre attività correlate. Quindi una società con 
conoscenze di gestione informatica dei sistemi e delle principali dinamiche legate alla 
pubblica amministrazione. Altresì sarà necessario che segua il Comune con personale 
dedicato in via esclusiva, garantisca una tempestività degli interventi, dia il supporto tecnico 
ed amministrativo al personale in servizio. Per meglio specificare, si fa riferimento 
all’avviso allegato;

Atteso che l’avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento di indagine che non 
comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli 
operatori interessati che per l’Amministrazione procedente, per cui il Comune si riserva di 
sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar 
seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori 
economici interessati;

Richiamati, pertanto, i seguenti riferimenti normativi:

- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Ponsacco 
http//www.comune.ponsacco.pi.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione 
“Bandi di gara e contratti”, per trenta giorni consecutivi con scadenza 14 Febbraio 2025; 

Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



Di approvare l’avviso esplorativo di indagine di mercato per la fornitura di servizi di assistenza 
tecnica hardware\software, relativa ai sistemi di informatica costituenti la rete telematica comunale 
nel periodo 01/05/2025 – 30/04/2028 e servizi accessori meglio specificati in avviso;

Le risultanze dell’avviso orienteranno i successivi steps della procedura nel senso meglio 
specificato in premessa.

Di dare atto che l’avviso di cui al presente atto è da intendersi come mero procedimento di indagine 
che non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per 
gli operatori interessati che per l'amministrazione procedente; il Comune si riserva di sospendere, 
modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla 
procedura, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici 
interessati;

Di approvare gli elementi della determinazione a contrarre evidenziati in premessa ed in specie, 
come sopra descritti:

L’OGGETTO, L’IMPORTO, MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE, I SUOI 
REQUISITI DI CARATTERE GENERALE, LA CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA E 
TECNICO PROFESSIONALE E LE SUE CARATTERISTICHE.

In considerazione del fatto che è stato nominato in data 01 Dicembre 2024 il nuovo Segretario 
Comunale, responsabile tra l’altro anche del Servizio Ced, in relazione a quanto previsto ai sensi 
dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs 36/2023, si prevede a prorogare il servizio in essere fino al primo 
del mese successivo alla conclusione dell’espletamento della procedura;

Di dare atto che la spesa del servizio troverà copertura al Cap. 160/002 del Bilancio di previsione 
pluriennale 2025 e seguenti;

Di impegnare la somma di Euro 7.300,00 a favore della ditta IT SERVICE Via Provinciale 
Francesca, 509 S. Maria a Monte (PI) P.I. 01559060502, la proroga del servizio di assistenza 
tecnica hardware/software relativa ai sistemi di informatica costituenti la rete telematica comunale 
dal 22/02/2025 al 30/04/2025 del servizio, come da tabella contabile sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
1 8 1 3 160/002 7.300,00 2025

Di dare atto che il CIG è Z0C304EABB;

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12 di ciascuna annualità;
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è 6UX9R1;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il firmatario dell’atto, il dott. Riccardo Masoni, 
segretario generale e Responsabile CED.



Di incaricare il Servizio Segreteria di pubblicare il provvedimento all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune di Ponsacco nell’apposita 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

 

Il Segretario Comunale 
   MASONI RICCARDO / InfoCamere S.C.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Segretario Comunale 
         MASONI RICCARDO / InfoCamere S.C.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2025 SPESE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA
01081.03.0001

60002
237 7.300,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


